in man'a Romanilor si Grecilor antici precum si in a pseudoliberalilor moderni, nu e alta decatul o intortucare si deformare a adeverului realu, si in locu de a asta sorgintele originalu, pre Dumnedieu creatoriulu si alu adorá dupa toté calitatile sale, ei au indumagdieitu simtiulu in celu mai uritu si pecatosu modu, si in cea mai condamnabila forma.

Din acésta servitute miserabila si dejositore, a man-tuitu artea crestinismulu, si o-a consecratu tipului si simbolului divinu in celu mai serbatorescu modu, pentru acéa artea numai in crestinismu si-a aflatu adeveratulu locu, si numai in form'a crestina si-pote eluptá odihna, pacea, vietia, gloria si splendoria sa, de acea a esclamatu Krause: „In ce gradu a progresatu vre-o natiune in arta, in acea-mesura a inaintat si in religiune.“<sup>1)</sup>

Ideilor si cugetelor mai antaiu si imediatu le da vietitia, tonulu sonoru si proportionatu alu „limbei.“ Singura limb'a nu e alta decatn cugetulu, simtiulu ginteloru, pe limba insusi Dumnedieu l'a invetiatu pre omu, si prin acést'a i-a donatu de vasala regimea creatiunei, prin urmare limb'a e tipulu si termometrulu facultatilor mintii omene-sci. Cugetulu si vorb'a sta in cea mai intima relatiune si intre ele predominesc cea mai mare armonie. Prin limba omulu e alu doile creatoriu a lucrurilor, pentru a canda le pronuncia, pre acele le redestépta spre cunoșint'a de sine. Limbistic'a seu filologi'a e de insemnatate mare si atunci canda cu lucrarea sa se cobora in trecutu si spiritulu trecutului ilu reproduce intre noi, ca se ne marturise-sca despre puterea faptica de odiniora a ei. Problem'a acést'a maestatica numai atunci va fi in stare limbistic'a se-o deslege si implinesca intru adeveru, daca se-va lasa condusa de spiritulu adeveratul a crestinismului care conduce tota dreptatea si condemna tota nedreptatea seu dupa limbagiu nostru, daca si in limbistica vomu cunoscem unu momentu divinu, dupa cum dice Ludolf catra Leibnitz: „In limbi este unu momentu mare, pentru a cunoscem originea-natiunilor, lucurilor si religiunilor. In linguis magnum-momentum positum ad noscendas gentium, imo rerum et re-ligionum origines.“<sup>2)</sup>

Ca de inchierea acestui tractatul mai avemu lipsa de a aduce inainte vre-o câteva cuvinte si despre Pedagogie seu scientia educatiunei. Tote cunoșintiele si capacitatatile castigate prin invetietur'a in scola, daca nu nobiliteză inim'a, si puterile spirituale ale omului nu-le destépta, e o gim-nastica fora scopu, si unu opu sterpu, de acea e ne apo-rat de lipsa ca omulu se fie capabilu, ca ideile cele adeverate, bune si reale, ce si le-a castigatu in scola prin memorie, se-si le faca proprie si se le scie intrebuintat si aplicá in vieti'a practica spre propri'a educare si cultivare. Scopulu imediatu a invetieturei si educatiunei si cultivarea propri'e a omului, cea ce formeaza cugetulu si spiritulu domnitoriu a scolilor de astazi. Descoperirile divine inca sunt totu atatea forme de sciintia si educatiunei intregului genu omenescu, si parintele crescu Tatalu, Fiulu, si Spiritulu santiu, sunt educatorii eterni in decursulu istoriei.